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Hocam öncelikle Osmanlı vakıf siste-
mi ve Atik Vâlide Külliyesi üzerine İSM 
Bülten için gerçekleştirmek istediğimiz 
bu röportaj teklifini kabul ettiğiniz için 
teşekkür ediyoruz. Sizinle bugün genel 
olarak Osmanlı vakıf sistemi ama daha 
da özelde bu sistem içinde Atik Vâlide 
Külliyesi üzerine konuşmak istiyoruz. 
Çok genel bir soruyla başlayacak olur-
sak bir Osmanlı için vakıf ne anlama 
geliyordu? 

Ben de çok telekkür edayorum. Vakıf mües-
sesesa Ğslâm medenayetanan gelaltardaÌa temel 
kurumlardan bara olarak farklı alanlarda haz-
met veren bar yapı. Bu açıdan Osmanlılar açan 
de son derece önemla bar konu. Sadece 16. 
yüzyılda deÌal Osmanlı’nın kurululundan 
son dönemane, hatta günümüze kadar vakıf 
kurumu merkezî yera olan bar sastem  ola-
rak karlımıza çıkıyor. Osmanlı toplumunda 
vakfın yerana afade etmek açan löyle bar ley 
anlatılır: Bar Osmanlı ferda, vakıf hastanede 
doÌar, vakıf belakte büyür, vakıf çelmeden 
su açer, vakıf mektebe gader, vakıf medresede 
tahsalane devam eder, vakıf kütüphanedeka 
kataplardan astafade eder, vakıf çarlıda zana-
at öÌrenar, tacaret yapar, vakıf camade abade-
tana yapar, ömrünü tamamlayıp vefat ettaÌa 
zaman da yane vakıf camaden cenazesa vakıf 
tabut açerasande kaldırılır, vakıf mezarlıÌa 
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defnedalar. Yana hayatın bütün alamalarında 
vakıÁa aç açe bar yalam tarzı Osmanlı toplu-
munda yerlelmal, köklelmal. Bu anlamıyla 
vakıf Osmanlı’nın neredeyse her leya. Dev-
letan resma kurumları dılında barçok kurum 
vakıÁarla aç açe, vakıÁar elayle kuruluyor ve 
alletalayor. Kısacası vakıf demek Osmanlı de-
mek; Osmanlı demek vakıf demek..

Müsaade ederseniz esas konuşmak is-
tediğimiz Atik Vâlide Külliyesine geçe-
lim. Öncelikle böyle büyük ve güzel bir 
vakıf külliyenin bânisi ve vâkıfı hakkın-
da biraz bilgi verebilir misiniz?

Atak Vâlade Küllayesa, vakıf sastema açerasan-
de çok müstesna yera olan bar tesas. Atak 
Vâlade Küllayesana II. Selam’an hanımı, III. 
Murat’ın annesa Nurbânû Vâlade Sultan 
yaptırmıltır. Mamar Sanan’ın küllaye olarak 
yaptıÌı son eseradar. Sonradan ufak tefek 
alaveler yapılmıl olsa da Küllaye’nan kendasa 
Mamar Sanan’ın eseradar. Bu anlamıyla, sa-
nat taraha açısından da son derece önemla 
bar eser. Nurbânû Vâlade Sultan kamdar? Sa-

raya caraye olarak alınmıl ve yaygın 
kanaate göre Venedak asıllı soylu bar 
aaleye mensup bar hanım. Sarayda 
zekâsı ve kabalayeta ale öne çıkmıl, 
bar süre sonra Ēehzade Selam Kon-
ya’ya sancaÌa çıkacaÌı dönemde 
Nurbânû Vâlade Sultan da onun 
haremande yer almıl ve bu lekalde 
hareme garmaltar. Sonrasında Ēeh-
zade Selam’den bar erkek ve üç kız 
çocukları olmul ve üç kızı da vezî-
raâzamlarla evlendaralmaltar. Bun-
lardan bar tanesa Sokullu Mehmet 
Pala’dır. Nurbânû Vâlade Sultan’ın 
tek oÌlu ase II. Selam’den sonra tah-

tın tek vârasa olan III. Murad’dır. Nurbânu 
Vâlade Sultan hem II. Selam’an ela olması 
hem III. Murat’ın vâladesa olması hasebayle 
sarayda oldukça güçlü bar konum elde et-
maltar. Nurbânu Sultan’dan önce bu kadar 
gücü mesela Hürrem Sultan’da görüyoruz. 
Ama Nurbânu Vâlade Sultan, “vâlade sultan-
lık” pozasyonunu çok daha alera alamalara 
götürmül ve sarayda oldukça etkan bar ko-
num elde etmaltar. Bu durum kalasel gelarle-
rane ve servetane de yansımıl, muazzam bar 
servetan sahaba olmultur. Bunu nasıl elde 
edayor? Burada gayra melru bar gelarden söz 
etmek mümkün deÌal. Vâlade sultanların 
kendalerane tahsas edalmal melru gelarlera 
var. III. Murat tahta çıktıÌı zaman Vâlade 
Sultan olarak kendasane günlük aka ban akçe 
tahsas etmaltar. Bunun dılında balka bazı 
gelarlera de var. Bundan dolayı Vâlade Sul-
tan’ın büyük bar servete sahap olduÌunu 
görüyoruz. Bu serveta de Osmanlı yönetam 
kültürünün tabaa bar yansıması olarak hal-
kın astafadesane sunmul ve Atak Vâlade Kül-

Osmanlı toplumunda vakfın yerini ifade etmek 
için şöyle bir şey anlatılır: Bir Osmanlı ferdi, va-
kıf hastanede doğar, vakıf beşikte büyür, vakıf 
mektebe gider, vakıf medresede tahsiline devam 
eder, vakıf çarşıda zanaat öğrenir, ticaret yapar, 
vakıf camide ibadetini yapar, ömrünü tamamla-
dığı zaman da yine vakıf camiden cenazesi vakıf 
tabut içerisinde kaldırılır, vakıf mezarlığa def-
nedilir. Yani hayatın bütün aşamalarında vakıf-
la iç içe bir yaşam tarzı Osmanlı toplumunda 
yerleşmiş, kökleşmiş.
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layesa olarak baldaÌamaz muazzam tesaslera 
yaptırarak hazmete dönültürmültür. Böyle-
ce günümüze kadar varlıÌını sürdüren elsaz 
bar mamara marasın yanında farklı hazmetler 
sunan bar tesasler manzumesa leklande çok 
güzel bar maras bırakmıl.

Padişah ve aile üyelerinin kurdukları va-
kıfların Osmanlı’da herhalde biraz daha 
özel bir yeri var. Genelde bu tür vakıflar 
en büyük külliyeler olarak kuruluyor, 
kapsamı ve kaynakları çok geniş oluyor. 
Atik Vâlide Külliyesi de ifade ettiğiniz 
üzere bir Vâlide Sultan vakıf külliyesi-
dir. Bu hususta bir şeyler söylemek ister 
misiniz? Vakıf yaptırmak bir padişah 
veya bir Vâlide Sultan açısından ne an-
lam ifade ediyor, nasıl bir öneme sahip?

Vakıf kurmak Osmanlılarda yönetam kültü-
rünün en temel esaslarından bar tanesa, son 
derece köklü bar gelenek. Bu sadece padalah-
lara ve hanedan mensuplarına mahsus bar 
ley de deÌal. Yedaden yetmale toplumun bü-
tün fertleranan benamsedaÌa, özümsedaÌa ve 
uyguladıÌı bar anlayıl olarak karlımıza çıkı-
yor. Vakıf kurmak, Osmanlı toplumunda ha-
yır yapmanın en son noktası olarak görülü-
yor ve herkes amkânları ölçüsünde vakıf kur-
maya, bu lekalde toplumun çelatla ahtayaçla-
rını karlılamaya gayret edayor. Bu anlamda 
özellakle hanedan vakıÁarı, selâtîn evkâfı 
daye natelenen vakıÁarın özel bar yera var. Na-
çan? Çünkü hanedanın madda amkânları çok 
daha genal. Bu amkânlarını vakfa dönültür-
düklera zaman da muazzam yapılar, âbadeler 
ortaya çıkmıl. Bugün Osmanlı leharlerande 
gördüÌümüz, adına “küllaye” denalen yapılar 
-ka bunun açerasande barçok hazmet barama 

yer alır- balta padalahlar olmak üzere daha 
çok hanedan mensupları tarafından yaptı-
rılmıltır. Bunun yanında vezîraâzamların, 
kaptân-ı deryaların, ulemanın, önde gelen 
asamleran de benzer lekalde küllayeler anla 
ettardaklerana balayoruz. Ama onlarınka pada-
lah ve aale üyeleranankane oranla hep daha 
mütevaza düzeyde olmultur. Asıl büyük ve 
bulunduÌu bölgeye rengana veren küllayele-
ran padalahların yaptırdıÌı küllayeler olduÌu 
rahatlıkla görülebalar. Fatah Küllayesa, Süley-
manaye Küllayesa, Sultan Ahmet Küllayesa sa-
dece bar kaç örnektar. Bundan sonra el, kız, 
lehzade gaba hanedan mensuplarının yaptır-
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dıÌı veya bunlar adına yaptırılan küllayeler 
gelar. Bu anlamda vâlade sultanların küllaye-
leranan de özel bar yere sahap olduÌunu söy-
leyebalaraz. Ğlk dönemlerde vâlade sultanlar 
bu anlamda çok öne çıkmamıllar. Ama saray 
açande edandaklera mevka ve güçle mütenasap 
bar lekalde kurdukları vakıÁarın da daha gö-
rünür olduÌunu söyleyebalaraz. Hürrem Sul-
tan’dan atabaren bunun önemla örneklerana 
görüyoruz. Hürrem Sultan pek çok hayrâtın 
yanında Haseka Küllayesa’na yaptırıyor. Balda-
Ìanaz gaba bu küllaye Mamar Sanan’ın küllaye 
olarak alk esera olduÌu gaba Atak Vâlade Kül-
layesa de sonuncusudur. Vâlade sultanların 
vakıf kurmaları Hürrem Sultan’dan atabaren 
daha görünür bar gelenek halane gelayor ve 
Nurbânu Vâlade Sultan, Pertevnayal Vâlade 
Sultan veya Bezmaâlem Vâlade Sultan gaba 
vâlade sultanlar varlıÌını bugüne kadar sür-
düren büyük ve önemla vakıÁar kuruyorlar. 
Nurbânû Vâlade Sultan’ın Atak Vâlade Kül-
layesa klasak döneman bar örneÌa olarak or-
taya çıkarken Pertevnayal Vâlade Sultan ve 
Bezmaâlem Vâlade Sultan vakıÁarı Osmanlı 
modernlelme dönemanan örneklera olarak 
ortaya çıkmaktadır.

Peki bir külliye belli bir bölgede bir ih-
tiyaçtan dolayı mı tesis ediliyor yoksa 
külliye ile birlikte mi orada bir yerle-
şim/hayat başlıyor?

Taba küllayeleran kurulmasının bar sebeba 
var. Ēeharlerde özellakle leharcalak açısından, 
leharleran planlanmasında küllayeleran anla-
sı son derece önemla. Bar bölge amara açıl-
mak astenayorsa, o bölgede yerlelam telvak 
edalmek astenayorsa veya o bölgenan gela-
lamane yönelak bartakım planlar söz konu-

suysa öncelakla olarak burada, merkezde bar 
küllaye anla edalayor. Küllayeleran merkezan-
de genelde cama vardır. Camanan etrafında 
daha çok medrese banaları yer alır. Bunun 
da dılında tacarî yapılar, sosyal bartakım ah-
tayaçlara yönelak yapılar yer alır. Yana böyle 
halka halka, bar lehar hayatında ahtayaç du-
yulabalecek bütün hazmetlera bünyesande 
toplayan kompleks anla edalar ve bunun et-
rafında yerlelam gelalar. Dolayısıyla ansanlar 
abadet ahtayacından tacaret ahtayacına kadar, 
saÌlık hazmetlerane kadar, eÌatam hazmetle-
rane kadar gündelak ahtayaçlarını o küllaye-
den rahat bar lekalde karlılayabalarler. 

Rivayete göre Fatih İstanbul’un fet-
hinden sonra 1459’da önde gelen dev-
let adamlarıyla bir toplantı yapmış ve 
onlardan şehrin çeşitli bölgelerine 
külliyeler kurarak buranın ihyasına ça-
lışmalarını istemiştir. Mahmud Paşa, 
Gedik Ahmed Paşa, Davud Paşa gibi 
bugün İstanbul’daki birçok semtin adı 
o dönemde kurulan vakıf külliyelerle 
anılır. Vakıfların şehrin kuruluşunda 
ve ihya edilişinde olduğu kadar sonraki 
dönemlerde şehrin devamlılığının sağ-
lanmasında da önemli bir işlev gördü-
ğü anlaşılıyor değil mi?.

Elbette. Ğstanbul örneÌa üzeranden devam 
edecek olursak sazan de afade ettaÌanaz gaba, 
Fatah Sultan Mehmed bazzat kendasa Fatah 
Küllayesa’na anla ederken yane o döneman 
önemla devlet adamlarına, vezîraâzamlara 
ahya etmek üzere semt semt Ğstanbul’u da-
Ìıtıyor. Her bara ayrı bar semte kenda küllaye-
sana anla edayor; Mahmut Pala, Davut Pala 
vs. Ğstanbul bu lekalde barkaç dalga halande 
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amar ve anla edalayor. Fatah döne-
mande bunu görüyoruz. Daha sonra 
II. Bayezad dönemande alave bar amar 
faalayeta ballatılıyor. Ğlte Fatah Kül-
layesa, Bayezad Küllayesa böyle orta-
ya çıkıyor. Sonrasında Ğstanbul’un 
amarda zarve yaptıÌı dönem olarak 
Kanunî dönema ön plana çıkıyor. 
Kanunî’nan bazzat kendasanan Sü-
leymanaye Küllayesa’na anla ettaÌana 
görüyoruz. Bunun yanında Ēehzadebalı 
Küllayesa yane Kanunî’nan anla ettaÌa bar kül-
laye. Mahramah Sultan ve Hürrem Sultan 
gaba hanımlar da bu dönemde cadda lekalde 
bu amar faalayetane el atıyor. Dolayısıyla Ka-
nunî dönemande vakıf küllayeler aracılıÌıyla 
muazzam bar gelalme söz konusu. Ğstan-
bul’un merkeza ale barlakte balâd-ı selâse de-
nalen Eyüp, Galata ve Üsküdar bölgelera de 
vakıf merkezla amar faalayetleranden genal 
bar lekalde astafade edayor. Sonraka dönem-
lerde Sultan Ahmet bu hususta ayrı bar ala-
ma kaydedayor. Sultan Ahmet sonrasında 
Ğstanbul’da çok fazla ahtayaç kalmıyor belka 
ama Ğstanbul’un baraz daha surdılı dayeba-
leceÌamaz bölgelerande, BoÌaz astakametan-
de bartakım amar faalayetlera söz konusu. 
Üsküdar özellakle bu anlamda öne çıkan bar 
bölge. Yera gelmalken, Üsküdar’ın önemla 
bar özellaÌanan de hanım sultanlar veya vâ-
lade sultanlar tarafından anla edalmal bar 
bölge olduÌunu vurgulamak gerekar. Nurbâ-
nu Vâlade Sultan, Gülnûl Emetullah Vâlade 
Sultan, Mahramah Sultan ve Gülfem Hatun 
bunlar arasında alk akla gelenlerdar. Ğlte bar 
hanım sultan ve vâlade sultan olan Nurbânu 
Vâlade Sultan’ın anla ettardaÌa Atak Vâlade 
Küllayesa, Ğstanbul’un Anadolu yakasındaka 

tam telekküllü yana bütün unsurlarıyla anla 
edalen tek küllayedar. Bu aynı zamanda Ana-
dolu yakasının en büyük küllayesadar. Bütün 
unsurlarıyla, mamarasayle klasak dönema 
temsal eden, sembolaze eden bar küllaye ola-
rak karlımıza çıkmaktadır.  

Bildiğimiz kadarıyla Atik Vâlide Külli-
yesinin vakfiyesi bugün elimizde mev-
cut. Vakfiyeler özellikle vakfedilen mal-
ları, vakfın amaçlarını ayrıntılı bir şe-
kilde kaydediyor. Hele bu vakfiye padi-
şah veya ailesinin kurduğu bir vakfa ait 
ise herhalde çok daha ayrıntılı vakfiye-
ler söz konusu. Külliyenin vakfiyesine 
baktığınızda vakfedilen mallar açısın-
dan nasıl bir görünüm arz ediyor? 

Evet Atak Vâlade Küllayesanan vakfayesa bu-
gün elamazde mevcut. VakıÁar Genel Mü-
dürlüÌü arlavande 2103 numaralı defteran 
281. sayfasında kayıtlı. Bunun yanında 
mükerrer balka nüshalar da mevcut. 1570-
1579 tarahlera arasında anla edalen bu külla-
yenan vakfayesanan tescala hacra 990, malada 
1582 tarahladar. Vakfayelerde farklı tarahler 
olabalar ama yaklalık bu cavarda. Taba ka vak-
fayeler çok önemla. Baze vakfın kam tarafın-
dan kurulduÌunu, hanga amaçla kurulduÌu-

Nurbânû Vâlide Sultan kimdir? Saraya cariye 
olarak alınmış ve yaygın kanaate göre Venedik 
asıllı soylu bir aileye mensup bir hanım. Saray-
da zekâsı ve kabiliyeti ile öne çıkmış ve bir süre 
sonra Şehzade Selim Konya’ya sancağa çıkacağı 
dönemde Nurbânû Vâlide Sultan da onun hare-
minde yer almış ve bu şekilde hareme girmiştir.
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nu, gelarlerana, mal varlıklarını, hazmetlerana 
ve bu hazmetleran afa edalal lekallerana bütün 
boyutlarıyla verar. Hanedan üyeleranan kur-
duÌu vakıÁarın vakfayelera bu anlamda hem 
edeba açıdan hem sanat taraha açısından ba-
rer laheserdar ve sosyo-ekonomak tarah açı-
sından son derece zengan balgaler açermek-
tedar. Nurbânû Vâlade Sultan’ın vakfayesana 
de böyle görebalaraz.

Peki ne tür mallar Atik Vâlide Külliyesi-
ne vakfedilmiştir? Bazı örnekler verebi-
lir misiniz?

Atak Vâlade Küllayesa’ne vakfedalen mallara 
bakıldıÌında büyük bar çelatlalak söz konusu. 
Çok sayıda köy, çaftlak, mezraa, dükkan, ha-
mam gaba akarâtın ve gelarleranan Atak Vâla-
de Küllayesa’ne tahsas edaldaÌa görülüyor. Os-
manlı coÌrafyasına yayılan çelatla mallar ve 
gelarleran tahsasa söz konusu. Taba bu mallar 
nasıl elde edalayor? Osmanlı toplumunda 
tasarruf oranı çok yüksek. Yana ansanlar 
standart bar yalam tarzına sahap, sarayda 
bale çok lüks ve ahtalam söz konusu deÌal. 
Son dönemde bu belka baraz deÌalta ama 
klasak dönemde böyle lüks ve ahtalama da-
yalı bar yalam tarzı yok. Ğnsanlar naspeten 
daha mütevazı standartlarda yalıyorlar ve 

bundan dolayı gelarlerande yüksek 
oranda tasarruf amkânları var. Bu 
tasarruÁarı netacesande baraktardak-
lera servetlerana de baraz önce afade 
ettaÌam gaba vakfa dönültürüyorlar. 
Bu kültür ayace yerlelmal ve benam-
senmal. Ğnsanlar gönüllü olarak bu 
ala yapıyorlar. Vakıf sastemanan en 
önemla özellaÌa budur; yana ansanlar 
gönüllü olarak sahap oldukları mal-

ları sosyal amaçlarla toplumun hazmetane 
sunuyorlar. Tabara caazse sosyalast veya ko-
münast sasteman devlet zoruyla yapmaya ça-
lıltıÌı leya vakıf sastema ansanların gönüllü 
baÌıllarıyla gerçekleltarayor. TasarruÁar bu 
lekalde vakfa ve hazmete dönültürülüyor. 
Atak Vâlade Küllayesa’ne tahsas edalen vakıf 
mallara tekrar dönecek olursak bazı somut 
örnekler verebalaraz: Tahsas edalen vakıÁar 
arasında arazaler, gayramenkuller, tarım ve 
hayvancılık alletmelera, baÌlar, mezraalar, 
mukataa gelarlera vb. gaba çok çelatla vakıf 
malları var. EÌrek denalen, yana koyun ye-
taltarmeye yönelak alletmeler var. Karpuz 
tarlası mesela alganç bar örnek. Çok sayıda 
köy ve mezraa var. Bu köyleran bar kısmı 
Ğstanbul cavarındadır. Zara kazasında üç 
tane köy, Karanâbâd kazasında aka tane köy, 
Ēumnu kazasında aka tane köy var mesela. 
Bunların bartakım gelarlera tahsas edalayor. 
Yane Ğstanbul hâsları -yana Havâss-ı Refîa- 
Eyüp cavarında bar mezraanın vakfedalda-
Ìanden bahsedalayor. Atak Vâlade Vakfı’na 
baÌlı olan Savas’ta Yena Ğl Hâsları denalen 
bölgenan bar takım gelarlera Atak Vâlade Kül-
layesa’ne tahsas edalmaltar. Bahsedalen bölge 
bugün Savas’ın Gürün alçesa ale Hekamhan 
arasında kalan bölgedar. Bu bölgede yala-

Bu bağlamda Atik Vâlide Külliyesi bir külliyenin 
bütün unsurları barındırıyor. Külliyenin içeri-
sinde ne var? Öncelikle merkezde cami var. Ca-
minin hemen yanı başında medrese var ki bazı 
kaynaklarda bu medresenin Osmanlı medrese 
hiyerarşisi içerisinde Süleymaniye Medreseleri 
ile eşdeğer olduğuna dair kayıtlar var.
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yan Türkmenlere Atak Vâlade Vakfı 
ale artabatlarından dolayı “Üsküdar 
Türkmenlera” denar. “Türkmânân-ı 
Yena-Ğl” daye de balanarler. Aynı le-
kalde Atak Vâlade Vakfı’nın Rodos 
Kalesa’nde, Yenakapı’da, Üsküdar’da 
arsaları var. Bunun yanında aktasada 
alletmeler vakfedalmal; mesela Üs-
küdar Yena Mahalle’de altı tane debbaÌhâne 
yana dera alleme atölyesa, bar tane deÌarmen 
altmıl üç tane dükkân var. Dakalatal’ta aka 
tane hamam, Üsküdar’da selhhâne yana 
kesamhane var. Yane Üsküdar’da yarma aka 
odalı bar hanın küllayeye vakfedaldaÌana gö-
rüyoruz. Bu saydıklarımız taba o günkü ak-
tasada alleyal açerasande en kazançlı, en kârlı 
aktasada alletmeler; hamam, fırın, dera atöl-
yesa, mum üretam tesasa. Bunlar en aya gelar 
getaren alletmeler. Dolayısıyla Atak Vâlade 
Küllayesa’ne vakfedalen bu tür kârlı aktasada 
alletmeleran önemla bar gelar kaynaÌı telkal 
ettaÌana herhalde söylemeye bale gerek yok. 
Ayrıca burada zakrettaÌamaz mal çelatleranan 
vakfayede sayılanların sadece bar kısmı ol-
duÌunu eklemek gerekar.

Vakfedalen gayramenkulleran acâre, acâre-
teyn, gedak gaba usullerle alletalerek Atak Vâ-
lade Küllayesa’ne sürekla ve büyük bar gelar te-
mananan söz konusu olduÌu görülmektedar.

Yukarıda vakfın geliri olarak saydığınız 
şeylerden bazıları herhalde vâlide sul-
tan veya padişah vakfı olmasına özel 
durumları içeriyor değil mi? Örneğin 
mukâtaa gelirleri ve mezraa gelirle-
ri gibi gelirler ancak bir vâlide sultan 
veya padişahın vakıflarında söz konu-
su olabilir değil mi?

Bu tür gelarler çoÌunlukla hanedan men-
suplarının kurduÌu vakıÁarda olabalar ama 
daÌer devlet adamlarının kurduÌu vakıÁar-
da da benzer gelarler söz konusu olabalar. 
Bunun usullera var. Bunlar “arsâdî vakıf” 
denalen ayrı bar kategoraya olulturuyor. 
Bunun yanında temlak yoluyla devletan bar-
takım kaynaklarının lahıslara aktarılması 
ve bunların vakfa dönültürülmesa söz ko-
nusu. Bunun açan hanedana mensup olmak 
gerekmayor. Devlet adamları, vezîraâzam-
lar, kaptanlar, palalar vb. yönetaca kesam-
den kalalere bu tür tahsasler yapılabalayor. 
Azaz Mahmut Hüdâya adına olulturulan 
vakıÁarın açerasande de bu lekalde temlak 
yoluyla tahsas edalmal bartakım arazalera 
görüyoruz. Dolayısıyla bu sadece hanedana 
has bar durum deÌal, sasteman vakıÁara kay-
nak olulturmak açan ürettaÌa çelatla formül-
lerden bar tanesa. 

Külliyeye tahsis edilen vakıflar genel-

likle gayrimenkul görünüyor. Siz para 

vakıfları çalıştınız, özellikle de Kanuni 

dönemi Üsküdar para vakıfları üzerine 

çalışmalar yaptınız. Atik Vâlide Kül-

liyesinde bu gayrimenkuller yanında 

para vakfı da söz konusu mu? Kuru-

luş aşamasında veya sonraki dönemde 

Atik Vâlide Külliyesinin para vakıfları 

var mı?

Enderun Mektebi ve Hâssa Mimarlar Ocağı gibi az 
sayıdaki özel örnekleri dışarıda bırakacak olursak 
Osmanlı eğitim sisteminin tamamen vakıf sistemi 
içerisinde kurulup işletildiğini söyleyebiliriz.
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BaldaÌam kadarıyla Atak Vâlade Küllayesa öze-
lande yok. Vakfayede zaten yok, sonrasında 
dahal olmul olabalar ma daye sorulsa büyük 
ahtamalle dahal olmamıltır deram. Çünkü 
Atak Vâlade çok zengan bar vakıf. Büyük bar 
ahtamalle böyle bar para vakfına ahtayaç du-
yulmamıltır. Ğhtayaç olan yerlerde bu tür 
alave para vakıÁarı olabalayor. Ama Atak 
Vâlade özelande böyle bar ahtayacın söz ko-
nusu olmadıÌı görülüyor. Nurbânû Vâlade 
Sultan’ın buraya muazzam servet ve gelarler 
tahsas ederek böyle bar leye ahtayaç bırak-
madıÌı kanaatandeyam. 

Hocam madem ki bu kadar geniş bir 
mal tahsisi var. Herhalde bu mal bü-
yüklüğü ve çeşitliliği külliyenin de bü-
yüklüğüne işaret ediyor. Böylece ister-
seniz külliyenin amaçlarına ve unsur-
larına geçelim. Atik Vâlide Külliyesi’nin 
unsurları nelerdir?  

VakıÁara aat mallar aka kategorade deÌerlen-
daralar. Bar kısmı “akârât-ı mevkûfe” denalen 
vakfa gelar saÌlamak açan olulturulmul ve 
vakfedalmal menkul veya çoÌunlukla gayra-
menkul mallar. Baraz önce saydıklarımızın 
tamamı bu kategoraye garayor. Yana han-
lar, hamamlar, dükkanlar, arsalar, tarlalar, 
mezralar, köyler, bartakım alletmeler vb. 
Bunların hepsa vakfın akârât cansanden ge-
lar kaynaklarıdır. Bar de “müessesât-ı hay-
rayye” dedaÌamaz yapılar söz konusu ka sazan 
sorunuzun cevabı bununla algaladar. Bu ha-
yır müesseseleranan çelatla hazmetlere karlı-
lık gelen baramlera var. Buralarda toplumun 
ahtayaçlarına yönelak hazmetler gerçeklelta-
ralayor. Bu baÌlamda Atak Vâlade Küllayesa 

bar küllayenan bütün unsurları barındırı-
yor. Küllayenan açerasande ne var? Öncelakle 
merkezde cama var. Camanan hemen yanı 
balında medrese var ka bazı kaynaklarda bu 
medresenan Osmanlı medrese hayerarlasa 
açerasande Süleymanaye Medreselera ale el-
deÌer olduÌuna daar kayıtlar var. Bütün kül-
layelerde olmasa da Atak Vâlade Küllayesa’n-
de farklı bar unsur olarak bar tekke mevcut. 
Kayıtlarda “hankâh” olarak geçayor.

Taba bu tür küllayeleran olmazsa olmazı: 
Ğmâret. Son derece önemla. Hemen hemen 
bütün küllayelerde bunu görüyoruz. Hatta 
bazen astasnaa de olsa küllayeleran olmadıÌı 
yerlerde müstakal olarak amâretleran anla 
edaldaÌa görülebalar. Bunun yanında dârül-
hadas, dârülkurrâ ve mektep eÌatam kurum-
ları olarak medresenan yanı balında bulu-
nuyor. Küllayenan bar balka unsuru dârül-
lafa. Dârüllafalar da yane küllayeleran ayrıl-
maz bar parçası olarak karlımıza çıkıyor. Bu 
baramlerde neler yapılıyor, ne tür hazmetler 
veralayor? Cama, ansanların abadet ahtayacı 
açan merkezde yer alan bar kurum. Camade-
ka abadet hazmetanan yanında aynı zamanda 
bu cama medrese öÌrencalera açan de derslak 
olarak kullanılıyor. Medresede hücreler var, 
bunlar öÌrencaleran kaldıÌı hücreler. Bar de 
müderras açan daha büyükçe bar hücre var. 
Burası derslak olarak da zaman zaman kul-
lanılıyor. Ama asıl derslak ve ders mekanı 
camanan açadar. Dolayısıyla namaz vakatlera 
dılında camanan aç mekanları medrese öÌ-
rencaleranan derslak ahtayacı açan kullanılır, 
deÌerlendaralar. 

Dârülhadas yane o dönemde hadas alamle-
rayle algala eÌatam veren bar kurum. Burada, 
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dârülhadas bünyesande bar de kütüphane 
olduÌunu dülünebalaraz. Çünkü kadrosun-
da bar hâfız-ı kütüb var. Mektep daha çok 
mahalle mekteba tarzında, çevredeka hal-
kın küçük yaltaka çocuklarının eÌatama açan 
olulturulmul bar eÌatam barama. Dârülkurrâ 
da yane aynı lekalde, kıraat alamleranan eÌa-
tamanan yapıldıÌı bar eÌatam kurumu olarak 
karlımıza çıkıyor. Dârüllafa hem tıp eÌata-
ma veren hem de saÌlık hazmetlerana sunan 
bar kurum. Yana bugünkü uygulama ve eÌa-
tam-araltırma hastanelera tarzında; burada 
hem teorak hem pratak eÌatamler yapılıyor. 
Bu pratak eÌatamlerle barlakte de ahtayacı 
olan hastalara tedava hazmetlera veralayor. 
Atak Vâlade Küllayesa açerasandeka amâret ol-
dukça önemla. Ğlleyala ale algala bütün detay-
larını baz vakfayede görebalayoruz. Buradan 
kamler astafade edayor? Öncelakle küllayenan 
çalılanları amâretan hazmetleranden astafade 
edebalayor. Küllaye çalılanları yanında med-
rese öÌrencalera, cavardaka halk, yolcular 
ve ahtayaç sahaplera buradaka hazmetlerden 
yararlanıyor. Burada belarla standartlarda 
yemekler palaralayor ka bunlar bütün detay-
larıyla vakfayede mevcut. Ne kadar ve hanga 
kalatede malzeme kullanılacaÌı, bunun nasıl 

palaraleceÌa ve servas edaleceÌa, hanga sofra-
da kaç kalanan oturacaÌına kadar standart-
lar belarlenmal. Bunlar detaylı bar lekalde 
vakfayede anlatılıyor. Buradan gündelak ola-
rak çok sayıda kalanan astafade ettaÌana göre-
balayoruz. Burada alganç bartakım görevler 
de var. Kurluncu var ka daha çok kubbeler-
deka kurlunların bakım ve tamarlerayle algala 
bar görevla. Fatah Küllayesa’nde gördüÌümüz 
bar balka görev burada da mevcut: Mâ-
ha’n-nükûl. Bunun göreva ansanların duvar-
lara yazdıÌı yazıları salmek ve temazlemek. 
Taba kâÌıt, kalem, posta, e-maal ve sâar aleta-
lam amkânları olmadıÌı açan ansanlar barbar-
lerayle haberlelmek açan cama duvarına not 
bırakıyorlar. Bunları salmek ve temazlemek 
açan bar kala görevlendaralmal. Bunun yanın-
da “meremmetça”, yana basat tamar allera 
yapan görevlaler var. Suyolcular var, suyol-
cularının sayısı oldukça fazla. Naçan? Çünkü 
suyun akıtılması önemla ve zor bar hazmet. 
Hem masrafı çok hem zor. Kıl lartlarında 
veya yaÌıllı havalarda bartakım arızalar or-
taya çıktıÌı zaman o günkü lartlarda bunun 
gaderalmesa gerekar. Bu amaçla barasa reas ol-
mak üzere yaklalık yeda kala suyolcu olarak 
astahdam edalmal. Yeda kala de suyolcu çıraÌı 
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olmak üzere toplam on dört kala sadece su 
allerana yürütmek üzere görevlendaralmal. 

Bu çerçevede baktıÌımız zaman veralen haz-
metler sektörel olarak dan hazmetlera, eÌa-
tam hazmetlera, kültürel hazmetler, saÌlık 
hazmetlera, adara hazmetler, sosyal yardım 
hazmetlera ve altyapı hazmetlera leklande 
tasnaf edalebalar. 

Atik Vâlide Külliyesinin unsurlarından 
bahsettik. Külliye’nin unsurları içinde 
medrese, mektep, dârülkurrâ, darülha-
dis ve tekkeyi de dahil ederek düşüne-
cek olursak ciddi bir eğitim ağı ortaya 
çıkıyor. Eğitim sisteminin vakıf siste-
miyle yakın teması olduğunu anlıyo-
ruz. Hatta birbirinin ayrılmaz parçaları 
diyelim. Yani bu irtibatı dikkate ala-
rak, hem Atik Vâlide Külliyesi özelinde 
hem genel olarak Osmanlı açısından 
vakıf-eğitim ilişkisini biraz daha aça-
bilir miyiz? Saraydaki Enderun ve özel 
mekân ve mahfilleri saymazsak vakıflar 
dışında bir eğitim var mı? Devletin eği-
tim sistemi ile ilişkisi nasıldı?

Osmanlı’da eÌatam deyance aklımıza medre-
se gelayor. Medrese öncesande mektep deda-
Ìamaz veya son dönemde sıbyan mekteba, tal 
mektep gaba farklı adlar alan ballangıç seva-
yesandeka bartakım eÌatam kurumları var. Bu 
alk sevayedeka okullar da hep vakıf sastema 
açande yer alıyor. Enderun Mekteba ve Hâssa 
Mamarlar OcaÌı gaba az sayıdaka özel örnek-
lera dılarıda bırakacak olursak Osmanlı eÌa-
tam sastemanan tamamen vakıf sastema açe-
rasande kurulup alletaldaÌana söyleyebalaraz. 
Bundan dolayı Osmanlı devlet bütçelerande 

eÌatam açan herhanga bar kaynak ayrıldıÌını 
göremezsanaz. Devlet eÌatam açan doÌrudan 
tek kurul para ayırmıyor. Bu özellakle kla-
sak dönem açan böyledar. Peka nasıl yapılıyor 
bu aller? Vakıf sastema açerasande. Bu vakıf 
sastemanan kaynaklarına baktıÌımız zaman 
aslında bunların açerasande devlet kaynak-
ları ve kamu kaynakları da var. Baraz önce 
bahsettaÌam tahsasat ve temlakler yoluyla 
kamudan bu vakıf eÌatam kurumlarına akta-
rılan kaynaklar söz konusu. Dolaylı da olsa 
devletan de eÌatame bella bar katkısı görülü-
yor. Bunun dılında halk amkânı naspetande 
vakıf sastemane katkıda bulunuyor. Bunlar 
herkesan gücü naspetande ortaya konuluyor. 
Dolayısıyla arala ufaklı bütün eÌatam kurum-
ları vakıf sastema açerasande kuruluyor. Ğlk 
kademeden, Süleymanaye’deka dârülhadas, 
dârülkurrâ veya dârüllafaya kadar eÌata-
man bütün alama ve boyutları vakıf saste-
ma ale yürütülüyor. Bu lekalde olulturulan 
eÌatam sastemande veralen eÌatam hazmet-
leranan tamamı ücretsazdar. Herhanga bar 
lekalde eÌataman herhanga bar kademesande 
ücret talep edalmez. Özellakle eÌataman alera 
alamalarında -ka Atak Vâlade Medresesa de 
buna dahaldar- eÌatam alan öÌrencalere burs 
da veralar. Bu bursun standardı, sıradan va-
sıfsız bar alçanan günlük yevmayesa kadardır. 
Dolayısıyla bugünkü standartlarla konu-
lacak olursak bar asgarî ücret dayebaleceÌa-
maz standartta öÌrencalere burs veralar. Bu 
bursun yanında öÌrencalere kalacak yer te-
man edalar. ÖÌrencanan yeme-açme ahtayacı 
amâretten karlılanır. Yeme, açme, barınma 
ahtayaçları ücretsaz karlılandıÌı gaba burada 
eÌatam görenler asgarî ücret sevayesande bar 
bursa da sahap olurlar. 
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Atik Vâlide Külliyesinde çalışan-
ların ücretleri konusunda nasıl 
bir durum söz konusu?

Medresede görev yapan kalaleran 
aldıkları ücretlere löyle bar göz ata-
cak olursak; Bevvâb yana kapıcının 
günlük ücreta 2 akçe; ferrâl 2 akçe; 
bar tür asastan olan muîd 5 akçe; 
müderras 60 akçe. Yana asgara ücre-
tan otuz katı. On altı talebesa var medrese-
nan. Her bara 2’ler akçe alıyor. Dârülhadas-
te benzer bar durum söz konusu; bevvâbın 
günlük ücreta 1 akçe, muhaddasan 40 akçe, 
talebeleran de yane 2’ler akçe. On aka tale-
besa var, bunlar da 2’ler akçe burs alıyorlar. 
Dârülkurrâya baktıÌımız zaman dârülkur-
râda on tane hafız var, günlük  olarak 2’ler 
akçe alıyorlar. Bar de leyhülkurrâ var; bu 
hafızların balı, onlara ders veren hocaları. 
Onun günlük ücreta de 30 akçe. Mektepte 
bevvâb 2 akçe, hüsn-ü hat muallama 2 akçe, 
kalfa 3 akçe alıyor. Tekke leyhanan günlük 
tahsasatı 25 akçe, dervaller de yane öÌrenca-
lerle bar tutulmul. Otuz aka dervalan her ba-
rane günlük 2’ler akçe ödenayor. Dârüllafâ-
nın personel kadrosu da oldukça genal. Ğka 
tane alçısı var, günlük ücretlera 3’er akçe. 
Âbrîzî (tuvaletça), bevvâb (kapıcı), câmeluy 
(çamalırcı) gaba hazmetlaler var. Bunlar da 
2’ler veya 1’er akçe ücret alıyorlar. Cerrah-ı 
evvel ve cerrah-ı sâna olmak üzere aka tane 
cerrah var.  Cerrah-ı evvel’an günlük ücreta 5 
akçe, cerrah-ı sâna’nan günlük ücreta 4 akçe. 
Ğka eczacı var, 3’er akçe alıyorlar. Dört tane 
hasta bakıcı var, 3’er akçe alıyorlar. Hekam-a 
evvel veya balhekam 25 akçe alıyor, hekam-a 
sâna 15 akçe alıyor. Dârüllafâ açan ayrı bar 
amam görevlendaralmal, 4 akçe alıyor. Mü-

ezzan ase 2 akçe. Kehhâl, yana göz hekama, 
kehhâl-ı evvel 5 akçe; kehhâl-ı sâna 4 akçe. 
Kalerca 4 akçe. Külhancı 2 akçe. Vekalharc 3 
akçe, vekalharc kâtaba 3 akçe.

Bu ücretler o günkü standartlarda kalanan 
günlük ahtayacını karlılayabalecek düzeyde. 
Aylık dülünüldüÌünde bugünkü asgara üc-
rete denk gelebalecek ve kalanan temel bar 
yalam standardını sürdürebaleceÌa bar oran. 
VakıÁarda çalılanların ücretlera genellakle 
günlük olarak tayan edalar. Ödemeler vakfın 
alleyalane göre deÌalayor ama genellakle aylık 
leklande yapılır. Vakfın gelar gader dengesane 
göre bu deÌalebalar; aka ayda bar, üç ayda bar, 
altı ayda bar, senede bar leklande vb. Netace-
de ücretler günlük belarlenar ama aylık veya 
duruma göre deÌalak perayotlarda veralar.

Gelir gelmediyse de verilmez herhalde?

Gelar gelmemesa daye bar ley söz konusu 
olmaz. Özellakle Atak Vâlade gaba vakıÁarda 
gelar-gader arasında büyük farklar vardır. 
Vakıf bütçesa genellakle fazla verar. Çok bü-
yük kıtlık veya çok büyük kraz, afet durum-
ları söz konusu olmadıÌı sürece bütçe fazla 
verar. Bu bütçe fazlası ne yapılır? Muhafaza 
edalar, vakıf banalarında büyük masraÁı ta-
maratlar gerektaÌa zaman kullanılır. Bu tür 

Vakıf sisteminin en önemli özelliği budur; yani 
insanlar gönüllü olarak sahip oldukları malları 
sosyal amaçlarla toplumun hizmetine sunuyor-
lar. Tabiri caizse sosyalist veya komünist sistemin 
devlet zoruyla yapmaya çalıştığı şeyi vakıf sistemi 
insanların gönüllü bağışlarıyla gerçekleştiriyor.
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durumlar açan bar ahtayat fonu olarak bu ge-
lar fazlası muhafaza edalar ve ahtayaç olduÌu 
zaman da harcanır. Ğhtayaç söz konusu ol-
mazsa bunlar alave gelar getarecek lekalde 
akara dönültürülebalar. Bunun da taba vak-
fayede zakredalmal olması gerekar. Vakfayede 
bu yönde bar düzenleme yapıldıysa vakfın 
gelarlerana arttırmak açan alave akar satın 
alınması dülünülebalar.

Osmanlı’da eğitimle vakıf iç içe ve ay-
rılmaz bir bütün olarak görünüyor; 
ilk kademeden son kademeye kadar 
eğitim vakıflar eliyle yürütülüyor. Gü-
nümüzde de vakıf-eğitim irtibatı bir 
şekilde devam ediyor. Resmi okullar 
yanında liseden üniversiteye çeşitli 
vakıf okullar mevcut. Bunun yanında 
vakıf benzeri özel teşebbüsler mevcut. 
İSM’de bunlardan biri. Siz de İSM’nin 
kuruluş aşamasında ve ilk dönemlerde 
önemli katkılar yaptınız. İSM ve benze-
ri kurumlar için, bu anlamda neler söy-
leyebilirsiniz?

Günümüzde eÌatam daha çok devlet elayle 
yürütülüyor. Ama eÌatame harcanan kay-
naklar devlet bütçelerana oldukça zorluyor. 
Bu anlamda saval toplum kurulullarının bu 
alandaka katkısını önemsayorum. Ğnsanlar 

ve kurumlar amkânları ölçüsünde 
devletan bu yüküne destek vermela, 
katkı sunmalı. Bu tür kanallarla eÌa-
tame alave kaynaklar aktarılmalı ve 
eÌataman kalatesanan arttırılması yö-
nünde çaba sarf edalmeladar. Bunun 
örneklerana baz Batı’da çokça görüyo-
ruz. ÖrneÌan bugün pek çok araltır-
ma, bu tür saval toplum kurululları-

nın olulturduÌu fonlar vasıtasıyla yapılıyor. 
Dünya çapında melhur, sıralamalarda alk sı-
ralarda yer alan ünaversateleran arkasında bu 
lekalde olulturulmul kaynakların, araltırma 
fonlarının olduÌunu balayoruz. Dolayısıy-
la bazde de eÌatam, balam ve kültür alanında 
daha aya sevayelere gelmek, her alanda dünya 
çapında söz sahaba yetkan ansanların yetalta-
ralebalmesa açan bu alana kaynak aktarılması 
gerekar. Bunun açan ĞSM ve benzera kurumla-
rın sayılarının ve etkanlakleranan arttırılması 
gerekar. Taba bu tür kurumlarda saÌlanması 
gereken en temel unsur sürdürülebalarlak. 
Yana çok büyük hedeÁer koyup bar süre son-
ra bunları yapamaz hale gelmektense eldeka 
amkânlara göre daha mütevaza-makul hedef-
lerle yola çıkmak, yola koyulmak ve zaman 
açerasande bu amkânları arttırdıkça hedef bü-
yütmek belka daha makul bar yol olarak tav-
saye edalebalar.  

Son bir soru ile röportajımızı tamamla-
mak isteriz. Türkiye akademisinde va-
kıf çalışmalarına baktığınızda nasıl bir 
değerlendirme yapıyorsunuz?

Vakıf hayırlı bar kurum. Vakıf çalılmaları da 
akademak alanda son derece bereketla. Vakıf 
barçok alandan araltırmacıların algasana çe-

Hanım veya Vâlide Sultanların vakıf kurma ge-
leneği Hürrem Sultan’dan itibaren bir gelenek 
haline geliyor ve Nurbânu Vâlide Sultan, Per-
tevniyal Vâlide Sultan veya Bezmiâlem Vâlide 
Sultan gibi Vâlide sultanlar bugüne değin süren 
büyük ve önemli vakıflar kuruyorlar.
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kayor. Türkaye’de vakıf konusunu daha çok 
sanat tarahçalera yoÌun bar lekalde çalıltı ve 
hâlâ çalılıyorlar. Muhtelem vakıf eserler 
var ve bunların sanat taraha açısından ça-
lılılması ve araltırılması önem arz edayor. 
Bunun yanında aktasat taraha, hukuk taraha 
açısından bartakım çalılmalar söz konusu. 
Bu alanda da gerçekten güzel araltırmalar 
önümüze gelayor. Bunların sayılarının art-
ması lazım. Bazam muazzam bar arlavamaz 
var. Osmanlı arlavlera dünyanın sayılı ar-
lavleranden bar tanesa, belka de en büyüÌü. 
Bu arlav açerasande belka de belge ve defter 
leklandeka kaynakların çoÌu vakıÁara aat. 
Naçan? Çünkü vakıÁara aat bütün allemleran 
kaydedalmesa Osmanlı dönemande hukuken 

zorunluydu. Dolayısıyla vakıÁarın vakfaye-
leranden atabaren bütün muhasebe kayıtla-
rı, tamarat kayıtları, anlaat kayıtları vb. her 
ley kayıt altına alınmıl ve önemla ölçüde de 
muhafaza edalmaltar. Bar oran vermek belka 
doÌru olmaz ama Osmanlı’dan günümüze 
antakal eden arlavan önemla bar kısmını va-
kıÁarla doÌrudan veya dolaylı lekalde algala 
belgeler olulturur. Bunların çalılılması, 
araltırılması baze akademak anlamda ve 
farklı branllarda çok büyük katkılar suna-
cak. ÖrneÌan vakfa aat belgeleran bayografa 
çalılmalarındaka önemane dakkat çekebala-
raz. Türkaye Dayanet Vakfı Ğslâm Araltırma-
ları Merkeza (ĞSAM) tarafından yayımlanan 
Ęslam Ansaklopedasa’ndeka bayografa madde-
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leranan hazırlanmasında vakıf kayıtları çok 
önemla bar kaynak telkal etta ve balka haç 
bar kaynakta bulunamayacak veraler saÌ-
ladı. Mesela vakfın kurucusunun aalesayle 
algala balka kaynaklarda bulunamayan bazı 
balgalere vakıf kayıtlarından rahatlıkla ula-
lılabalar. EÌatama ale algala balgalerana yane va-
kıf kayıtlarından bulmak mümkün. Bunun 
yanında daha pek çok balgaye bu kaynaklar 
aracılıÌıyla ulalılabalar. Bar balka örnek ve-
recek olursa amâret kayıtları aktasat taraha 
açısından son derece zengan balgaler açera-
yor. Ğmâret kayıtlarından mesela günlük un 
alımlarından un fayatlarını ve bu fayatlar-
daka deÌalama takap edebalarsanaz. Bölgesel 
olarak, taraha olarak, dönemsel olarak çe-
latla ürünlere aat fayat deÌalamlerana azleye-
balarsanaz. Zaten bu hususlarda aktasat taraha 
alanında önemla bar barakam mevcut. Hukuk 
taraha açısından vakıf konusu son derece 
zengan. Osmanlı dönemande uygulamayla 
barebar gelalen, en detaylı uygulama alanı 
bulan bar alan vakıf hukuku. Dolayısıyla 
vakıf hukukuyla algala çalılmalara hâlâ cadda 
lekalde ahtayaç var.

Taba genç araltırmacılardan bu konuda ça-
lılanlar var ama henüz yeterla düzeyde de-
Ìal. Sayılarının ve kalateleranan artırılması 
lazım. Kanaatamce vakıf alanında planlı ve 
sastematak çalılmalar yapıp yönlendarecek 
bar üst kuruma ahtayaç var. Bu allera planla-

yarak hanga alanda eksakler olduÌu-
nu görerek gençlera yönlendarerek 
bu çalılmaları gelaltarmek gereka-
yor. Bu yapılabalarse aleraye yönelak 
çok daha veramla, çok daha güzel ça-
lılmalar yapılabalar. Henüz pek çok 
önemla vakfın vakfayesa bale nelre-
dalebalmal deÌal. Ēamda hakkında ko-

nultuÌumuz Atak Vâlade Küllayesa’nan vakfa-
yesa üzerane yakın zamana kadar bar çalılma 
yoktu. Vakfayenan metna hâlâ yayımlanabal-
mal deÌal. Vakfaye üzerane yapılan barkaç 
çalılma söz konusu ama bu vakfayenan ça-
lılılması belka metnanan yayımlanması gere-
kayor. Bunun ötesande bu vakıÁarın alleyala 
ale algala muazzam kayıtlarımız var. Bunların 
ortaya çıkarılması ve allenmesa, buradaka 
balgaleran açıÌa çıkarılması gerekayor. Bütün 
bunlar hem hukuk taraha hem aktasat taraha 
hem leharcalak taraha açısından son derece 
önemla. Müesseseler taraha açısından, sos-
yal ve kültürel tarah açısından, dana hayat, 
göçler ve yerlelam açısından da önem arz 
edayor. Mesela bar örnek verelam: Ğstan-
bul’da bar dönem Yahudahaneler açılıyor ve 
bunların barçoÌu vakıÁar tarafından kuru-
luyor. O dönemde Osmanlı topraklarına 
Polonya veya Ğspanya gaba Avrupa’nın çelatla 
bölgeleranden Yahuda nüfusunun göçü söz-
konusu ve bunların askân edalap al güç saha-
ba yapılması noktasında sorumluluÌu vakıf-
lar üstlenayor. VakıÁar o dönem seferber 
olmul, Hasköy ve Ortaköy gaba Ğstanbul’un 
bella bölgelerane Yahudahane denalen ve Ya-
hudalere uygun fayatla karaya veralen evler 
anla edalmal. VakıÁarın bu anlamda, lehar-
leran askanı, mesken problemanan çözümü, 
astahdam katkısı, üretam katkısı ve daha pek 

Vâlide Atik Külliyesine tahsis edilen vakıflar 
arasında araziler, gayrimenkuller, tarım ve hay-
vancılık işletmeleri, bağlar, mezralar, mukataa 
gelirleri vb. gibi çok çeşitli vakıf malları var.
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çok alanda çalılılması gerekayor. Yane mese-
la para vakıÁarı konusu fanans ve bankacılık 
taraha açısından son derece önemla ve gün-
cel bar konu olarak karlımıza çıkıyor. Para 
vakıÁarı tarafından yapılan bazı uygulama-
lar günümüzdeka katılım bankalarının ge-
laltaralmesande örnek olabalecek durumda. 
Bunun yanında sosyal güvenlak-sagortacılık 
anlamında da vakıf kurumunun çalılılması 
gerekayor. Yallıların bakımı, yetam çocuklar, 
dezavantajlı gruplar, dul kadınlara yönelak 
vakıÁarın hazmetlera tetkak edalmela. Bütün 
bunlara yönelak vakıÁarın çok cadda hazmet-
lera söz konusu ve bu alanlara daar cadda 
araltırmaların yapılması gerekayor. Bu an-
lamda vakıf kurumu farklı branllardan çok 
daha detaylı ve deranlakla araltırmalara açık 
durumdadır. 

Ğlletme kültürü açısından bu vakıÁarın 
adaresa, özellakle büyük vakıÁarın adaresa 
önemla. Baraz önce Atak Vâlade çalılanla-
rının maal ve ücretlera ale algala çelatla ra-
kamlar verdak. Müderras 50-60 akçe alıyor, 
vakıÁarın CEO’su dayebaleceÌamaz müte-
vella 100-120 akçe gaba ücretler alabalayor. 
Naye mütevella bu kadar yüksek ücret alıyor 
çünkü bugünkü tabarle büyük bar alletme-
ya, bar larketa, hatta bar holdanga yönetayor. 
VerdaÌamaz rakamlar o günkü standartlar-
da devasa bar alletmeya afade edayor. Böyle 
bar yapının alletmesa ve yönetama de allet-
mecalak açısından ballı balına bar araltır-
ma konusu. Böyle bar vakfın yönetamanan, 
gelarleranan toplanmasının, gelar gader yö-
netamanan modern malaye teknaklera açı-
sından ancelenmesa gerekar. Bu gelarleran 
kayıt altına alınması, muhasebe teknaklera 
açısından ancelenmesa gereken konular. 

Dolayısıyla vakıf deyance neredeyse hemen 
hemen her branlla algala araltırabaleceÌanaz 
konular karlınıza çıkıyor. Bu araltırmala-
rın sonucunda günümüzde farklı alanlarda 
alternataf çözümlere ılık tutacak bulgulara 
ulalılması ahtamal dahalandedar. Bu nedenle 
vakıf alanındaka çalılmaların her boyutta 
sayısının ve kalatesanan arttırılarak sürdü-
rülmesande yarar olduÌunu dülünüyorum.

Bu kıymetli sohbet için çok teşek-
kür ediyoruz Hocam.

Ben telekkür ederam. 

Ropörtaj

19


